Bu
noktada mezkûr eserler üzerine Teftâzânî tarafından kaleme alınan et-Telvîh adlı hâşiye,
ulemanın kendini ifade ve ilmî olgunluğunu ispat imkânı bulduğu bir metin olarak pek
çok çalışmaya konu olmuştur. Hasan Çelebi de dönemin medreselerinde okutulan temel
metinlerin neredeyse tamamı üzerinde çalışma yapmış üretken bir ilim adamıdır. Bunlar-
dan bir tanesi Hâşiye ale’t-Telvîh olup 885/1480 yılında tamamlanarak Sultan II. Bâyezid’e
takdim edilmiş; dönemin bazı âlimleri tarafından dikkatle incelenip takdirlerini kazanmış
bir eserdir. İlgili eser ve yazarı, Osmanlı usul düşüncesine dair önemli tespitlere imkân
vereceği düşünüldüğünden çalışmanın ana konusu olarak belirlenmiştir.

In this context, the annotate named
al-Talwīh written by al-Taftāzānī on the aforementioned works has become the subject
of much annotates due to being a text in which scholars have the possibility to express
themselves and to prove their scientific maturity. Hasan Çelebi was a scholar who had
studied almost all of the basic texts taught in the madrasas. Ḥāshiyah ‘alā al-Talwıh̄, one of
these texts, was completed in 885/1480 and presented to Sultan Bayezid II. This work was
carefully analyzed and appreciated by some scholars of the period. The related work and
its author has been determined to be the main subject of the study because it is thought to
provide important findings related to the thought of Ottoman principles.

Fıkıh usulü, Osmanlı düşüncesinin gerçekleştiği temel alanlardan
birisidir.1 Bu ona, Osmanlı düşüncesi üzerine söylenecek her sözde müs-
tağni kalınamayacak bir konum verir. İlgili alana dair öne çıkan en temel
eser ise Sadrüşşerîa’nın (ö. 747/1346) et-Tenkīh/et-Tavzîh adlı metin ve
şerhi ile bunlar üzerine Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından kaleme alınan
et-Telvîh adlı hâşiyedir.2 Eser, pek çok çalışmanın ana metni olma hüviye-
tini kazanmış, ortaya geniş bir literatür çıkmıştır.3 Bunlar içerisinde öne
çıkan eserlerden birisi, Fenârizâde Hasan Çelebi’ye (ö. 891/1486) aittir.

Makale, klasik dönem Osmanlı âlimlerinin fıkıh usulü disiplinine
sundukları katkıyı, ilgili dönemin özelliklerini bünyesinde barındıran ve
bu yönüyle öne çıkan bir eser üzerinden ilim dünyasının dikkatine sun-
mayı hedeflemektedir. Böyle bir amacın gözetilmesinde, modern dönem
ilim dünyasındaki menfi söylemin sorgulanması yatmaktadır.

Osmanlı Ulemasının Fıkıh Usulü Çalışmalarına Katkısı:
Hasan Çelebi ve Telvîh Hâşiyesi Örneği

Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) torunu (Muhammed Şah’ın (ö.
839/1435 [?]) oğlu) olan Hasan Çelebi, 840/1436 yılında Bursa’da doğ-
muş ve tahsilini burada yapmıştır. Fahreddîn-i Acemî (ö. 865/1460-61
[?]), Alâeddîn Ali et-Tûsî (ö. 887/1482), Molla Hüsrev (ö. 885/1480) gibi
Osmanlı ilim dünyasının önemli simalarına talebelik yapan Çelebi, Arap
dili ve belâgati, kelâm, fıkıh usulü ve aklî ilimlerde genç yaşta temayüz
etmiştir. İlme olan iştiyakı, ihtisas sahibi bir âlim tarafından tedris olunan
İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Muğni’l-lebîb adlı eserini okumak için kırklı
yaşlarda Kâhire’ye gitmesini sağlamış ve burada tefsir, hadis gibi farklı
ilimlerde de çeşitli hocalardan dersler almıştır. Akabinde Mekke’ye geçen
Çelebi, burada tedrisle de meşgul olmuş ve 881/1476 yılı başlarında İs-
tanbul’a dönmüştür.

Genç yaşta Edirne’deki Halebiyye medresesinde başladığı müder-
rislik hayatına Mısır dönüşü önce İznik Medresesinde sonra da Sahn-ı
Semân medreselerinin birinde devam etmiş, II. Bâyezid dönemi başların-
da (1481-1512) emekli olup Bursa’ya yerleşerek hayatının sonuna kadar
burada zâhidâne bir yaşamla telif ve tedris ile meşgul olmuştur. Kaynakla-
rın kahir ekseriyeti Hasan Çelebi’nin 886/1481 yılında vefat ettiğini söy-
lemektedir. Ancak II. Bâyezid döneminin hemen başına denk gelen bu ta-
rihle mezkûr padişah tarafından telif ve tedrisle meşgul olduğu Bursa’ya
gönderilmesi, zaman açısından çok da uyumlu gözükmemektedir.

Telif türü olarak hâşiyeyi tercih etmesinde hem dönemin te-
mel yönelimleri hem de müderris olması hasebiyle bu metinleri okutma-
sı etken birer unsur olarak görülebilir.11 Nitekim Sahn-ı Semân medre-
selerinde bu eserler ders kitabı olarak müfredatta yer bulmaktaydı.12 Bu
noktada öne çıkan yönü ise Süyûtî’nin (ö. 911/1505) de ifade ettiği üzere
yazım tarzındaki başarıdır.13

2. Telvîh Hâşiyesi

et-Tavzîh ve et-Telvîh isimli eserler Osmanlı ulemasının fıkıh usulü
çalışmalarında merkezî bir konum elde etmiştir.

Fakat bu tahkikli ve matbu nüshalara
ulaşamama/baskının istifade edilebilir olmaması gibi nedenlerle bu ma-
kalede, Melik Suûd Üniversitesi Kütüphanesi Yazma Eserler Bölümü’nde
bulunan 330 varaklı 5115 no.lu yazma nüshayı esas aldık.

Bu çalışma, Osmanlı dönemi fıkıh usulü çalışmaları arasında
önemli bir yere sahiptir. Nitekim Taşköprîzâde (ö. 968/1561), Kefevî (ö.
990/1582) ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) gibi yazarların eser hakkında
“medreselerde müderris ve öğrenciler tarafından müstağni kalınamaya-
cak bir yer edinmiş ve önemli bilgileri muhtevi bir çalışma olduğu”21 şek-

16 Bk. Hasan Çelebi b. Muhammed Şah el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh (Riyad), Melik Suûd
Üniversitesi Kütüphanesi Yazma Eserler Bölümü, nr. 5115, 46b, 47a, 48a, 51b, 91a,
92b, 110b, 203a, 274b.

17 Bk. el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh, 14b, 103b, 188a, 278a.
18 Sadece İSAM Türkiye Kütüphaneleri Veri Tabanında 100 civarında nüshanın künyesi

mevcuttur.
19 Eser İstanbul’da 1284 (1867) ve Kahire’de 1322 (1904) yıllarında basılmıştır. Bk. Ak-

pınar, “Hasan Çelebi, Fenârî”, 16: 314.
20 Kütüphane kayıtlarına göre bu eserin, Yermük Üniversitesinde kısmî tahkikler şek-

linde akademik çalışmalara konu olduğu anlaşılmaktadır. Fakat tam metne erişim im-
kânı olmadığı için ilgili çalışmalar hakkında bir değerlendirmede bulunamayacağız.

tarafından birer ta‘lik yazılmıştır.22 Yapı-
lan atıflara gelince bazı kaynaklarda konuyu izah sadedinde ve ta‘likler
şeklinde atıflar mevcuttur. Mesela Molla Hüsrev’in el-Mir’ât adlı eserinin
kayıtlı baskılarındaki ta‘lîkātta Hasan Çelebi’nin bu eserinden bol miktar-
da alıntının varlığı dikkat çeker.23 Yine Kemâlpaşazâde’nin (ö. 940/1534),
Şerhu Tağyîri’t-Tenkīh’in pek çok yerinde isim vermeden Hasan Çelebi’yi
eleştirdiği24 tespiti, ilgili eserin dikkate alınma ihtiyacını göstermesi ba-
kımından mühimdir. Ayrıca Molla Hüsrev ve Şehâbeddin el-Mercânî’nin
(1818-1889) et-Telvîh hâşiyeleriyle birlikte bu çalışmanın da birkaç kez
basılması,25 ona olan teveccühün bir neticesi olsa gerektir.

Bu bağlamda temel disiplinler ve ilgili
eserler şunlardır:

Fıkıh Usulü: Usûlü’l-Pezdevî, Muhtasaru İbn Hâcib el-Usûlî (bunun
üzerine Adudüddîn el-Îcî [ö. 756/1355] tarafından yapılan Şerhu’l-Adud
adlı çalışma ile Seyyid Şerîf el-Cürcânî [ö. 816/1413], Teftâzânî ve diğer
pek çok âlime ait hâşiyeleri), el-İhkâm (Seyfeddin el-Âmidî [ö. 631/1233]),
et-Tercîh ale’t-Tavzîh, Fusûlü’l-bedâyi‘, Mîzânü’l-usûl, Kavâtıu‘l-edille, Şer-
hu’l-Muğnî (Kaânî [ö. 775/1374], Safiyyüddîn el-Hindî [ö. 715/1315]),
Keşfü’l-Esrâr (Ebü’l-Berekât en-Nesefî [(ö. 710/1310)]), Hâşiyetü’t-Tel-
vîh (Cürcânî), Keşfü’l-esrâr (Abdülazîz el-Buhârî [(ö. 730/1330)]), Şer-
hu’l-Pezdevî (Bâbertî [(ö. 786/1384)]), el-Envâr şerhu’l-Menâr, el-Mahsûl,
Şerhu’l-bedi‘ (Mahmûd b. Abdurrahman el-İsfahânî [ö. 749/1349])

Füru Fıkıh: el-Hidâye ve şerhleri, el-Mebsût, Şerhu’l-Vikāye.

Arap Dili ve Belâgati: es-Sıhâh, el-Kâmûsü’l-muhît, el-Müfredât, Teh-
zîbü’l-esmâ ve’l-luga, el-Mutavvel (Cürcânî, Hasan Çelebi ve müellifleri zik-
redilmeyen diğer ulemanın hâşiyeleri), Miftâhu’l-ulûm ve şerhleri, Muğ-
ni’l-lebîb.

Fıkıh ilmi eserlerine atıflarda ise farklı saikler dikkat çeker. Bun-
lardan öne çıkanı, konuyu vuzuha kavuşturmadır. Mesela yol kesip insan-
ların malını alan kişi için verilecek ceza konusunda Hanefî ashabı farklı
görüşlere sahiptir. Teftâzânî, Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile İmâmeyn’i iki
taraf olarak konumlandırıp farklı hükümlere vardıklarını belirtmektedir.
Hasan Çelebi de el-Esrâr, el-Hidâye, el-Kifâye, Keşfü’l-esrâr gibi Hanefi fıkıh
eserlerinden hareketle meseleyi tartışır ve ihtilafın tarafları ile mahiyeti

27 el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh, 29a, 218a, 219a.
28 el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh, 43a, 45a, 96a, 115b, 129a, 168a, 175b, 183a, 200a.
29 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn et-Teftâzânî, et-Telvîh ilâ keşfi hakâiki’t-Tenkīh, thk. M.

Adnân Dervîş (Beyrut: Dârü’l-Erkam b. Ebî’l-Erkam, 1419/1998), 1: 62.
30 el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh, 48b. Benzer örnekler için bk. 6b, 10b, 15a, 20a, 28b,

34b, 48b, 63b, 149b, 168a, 188b, 292a.
31 et-Teftâzânî, et-Telvîh, 1: 121-122.
32 el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh, 84a-b. Benzer örnekler için bk.

Kaynaklar bağlamında temas edilecek son bir husus, çalışmada
öne çıkan bazı eserlerin varlığına dairdir. Kendisine en sık atıfta bulu-
nulan eserler fıkıh usulüne dair olup şunlardır: Keşfü’l-esrâr (Abdülazîz
el-Buhârî), Hâşiyetü’t-Telvîh (Seyyid Şerif el-Cürcânî), et-Tercîh ‘ale’t-Tav-
zîh (Kadı Burhâneddin [ö. 800/1398]), Fusûlü’l-bedâyi‘ ile Şerhu Muh-
tasarü’l-Müntehâ (Adudüddîn el-Îcî). Eserde bu çalışmalardan herhangi
birisinin geçmediği bir varak bulmak zordur. Hatta Cürcânî’nin hâşiyesi
-yaptığımız pek çok karşılaştırmada gördüğümüz üzere- eserin içerisine
derç edilmiştir.

2.2. Dil ve Üslup

Hasan Çelebi’nin, bulunduğu dönemin yazım dili haline gelen man-
tık-felsefe menşeli üst söylem ile mütenasip bir yazım dili tercih ettiği
söylenebilir.37 Yine farklı disiplinlerden faydalandığı yerlerde ilgili saha-

33 el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh, 129b. Farklı misaller için bk. 44b, 50b-51a, 74a, 89b,
90b, 92b, 98a, 101a, 107a, 128a, 129a, 146a, 152b, 180a, 225b, 236b, 241a, 236a.

34 el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh, 73b. Diğer örnekler için bk. 57b-58a, 71b-72a, 73b-74a,
165a.

35 Ubeydullah b. Mes’ûd Sadrüşşerîa, et-Tavzîh şerhu’t-Tenkīh, thk. M. Adnân Dervîş
(Beyrut: Dârü’l-Erkam b. Ebî’l-Erkam, 1419/1998), 1: 76.

36 el-Fenârî, Hâşiye ‘ale’t-Telvîh, 59b. Benzer örnekler için bk. 93b, 102b-103a, 147b,
224b-225a.

37 Bu dilin sahip olduğu özellikler hakkında bk.

İmam Züfer’in (ö. 158/775) delilinden hareketle söylenmiş olabileceğini
iddia eder.58 Hasan Çelebi ise bu konuda farklı bir görüşe sahip olan Zü-
fer’in, Sadrüşşerîa’ya referans olamayacağını söyler.59

Kendisiyle çelişme: Çelebi, yer yer Teftâzânî’nin aynı konularda fark-
lı eserlerdeki görüşüyle et-Telvîh’te ifade ettiği arasında fark bulunduğuna
dikkat çeker.

Muhaşşî bu durumlara dikkat çekerek Sadrüşşerîa’yı
savunur.69 Yine Sadrüşşerîa’nın yanlış anlaşılabilecek, hatalı görülebile-
cek ifade ve aktarımları da Çelebi’nin savunma durumunda kaldığı yer-
lerdendir. Mesela Sadrüşşerîa, İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) şartla ilgili
yaklaşımını ayrıntıya girmeksizin genel bir çerçevede sunar. Teftâzânî ise
konuyu detaylandırarak müellifin yanlış bir aktarımda bulunduğunu ima
eder.70 Ancak Çelebi, Şâfiîlere ait meşhur görüşlerin Hanefî kitaplarına
yansımasında gerekli hassasiyetin gösterilememiş olabileceğini söyleye-
rek Sadrüşşerîa’nın bu tavrının mazur görülebileceğiyle71 meseleyi çözü-
me kavuşturmak ister.

Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209) el-İşârât şerhi için Nasîrüddîn et-
Tûsî (ö. 672/1274) tarafından paylaşılan “onun şerhi, cerhtir” ifadesi82
muhaşşî için de geçerli bir tespit olacaktır. Zira hemen her varakta birden
çok eleştiri söz konusudur. Bununla birlikte ‘eleştirmiş olmak’ için tenkit-
te bulunma, eserin baskın bir karakteri olarak karşımıza çıkmaz.